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Abstrakt

Práce prezentuje výsledky výzkumu zabývajícího se hledáním vhodných složek pro recepturu

vysokohodnotného betonu. V textu jsou analyzovány a kriticky zhodnoceny dva typy

čedičového kameniva, tři typy cementu (CEM I 42,5 R Radotín, CEM I 42,5 R Mokrá a

CEM I 52,5 R Mokrá) a tři typy příměsí (metakaolin, mikrosilika a popílek). Z kritického

zhodnocení přínosů jednotlivých typů jsou stanovena doporučení pro použití v recepturách

vysokohodnotného betonu. V textu je dále uveden příklad sestavení receptury

vysokohodnotného betonu, která byla následně aplikována v řadě konstrukcí vyráběných

v průmyslových podmínkách. Práce obsahuje i nový způsob míchání vysokohodnotného

betonu, s jehož pomocí lze docílit zlepšení vlastností vysokohodnotného betonu.
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Abstract

The thesis presents the results of research aimed at the selection of suitable components of

high-performance concrete (HPC). The text analyses and critically evaluates two types of

basalt aggregates, three types of cement (CEM I 42.5 R Radotín, CEM I 42.5 R Mokrá and

CEM I 52.5 R Mokrá) and three types of supplementary cementitious materials (metakaolin,

silica fume and fly ash). The recommendations for their use in HPC mixtures are derived from

the critical evaluation of contributions. The work also gives an example of optimization of HPC

mixture that was applied in a variety of structures in industrial conditions. Finally, a new method

of homogenization of HPC that allows to improve material properties is introduced.
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1. Úvod

Beton je v současné době nejpoužívanějším stavebním materiálem ve všech oborech

stavitelství. Zároveň je také velmi častým předmětem výzkumu řady odborníků. Obojí je dáno

tím, že ze všech stavebních materiálů pouze u betonu lze poměrně jednoduše změnit jeho

vlastnosti a vytvořit tak velmi odlišný materiál. To dává možnost používat beton od stabilizací

zemních konstrukcí, přes nosné prvky pozemních a dopravních staveb až ke speciálním

konstrukcím atomových elektráren, vojenských staveb nebo dokonce prvků strojního

inženýrství, ale třeba i pro prvky drobné architektury, dekorační předměty nebo nábytek a

šperky. Ve všech těchto případech se používá materiál shodně nazývaný beton, ale z pohledu

užitných vlastností mají mezi sebou materiály těchto aplikací jen málo společného. Změníme-

li poměrové zastoupení jednotlivých složek, kvalitu vstupních surovin, případně doplníme-li

recepturu o další složku v dávce jednotek procent, můžeme získat materiál se zcela odlišnými

vlastnostmi.

Vytvoření receptury betonu, která je průmyslově použitelná, a přitom splňuje požadavky, které

jsou kladeny na čerstvý beton zhotovitelem a na ztvrdlý beton statikem, je proces náročný na

znalosti i zkušenosti. Tentýž typ vstupní suroviny má u různých výrobců různé vlastnosti, a

proto je vždy důležité zvolit pro danou aplikaci správného dodavatele. Dokonce i složky betonu

jednoho výrobce mohou mít v čase proměnné vlastnosti, což je třeba v receptuře vždy

zohlednit, aby měl výsledný betonový produkt vlastnosti v čase pokud možno konstantní.

Vlastnosti ztvrdlého betonu by měly být vždy využity tak, aby zhotovená konstrukce byla

trvanlivá, ekologická a ekonomická. Ve stavební praxi jsou bohužel realizovány mnohé

případy, kdy je používán vysokohodnotný beton pro konstrukce, které neumí plně využít jeho

potenciál, což v těchto případech znamená plýtvání neobnovitelnými zdroji i finančními

prostředky.

Habilitační práce volně navazuje na téma disertační práce autora. Obě práce se zabývají

technologickými aspekty vývoje receptury betonu se zaměřením na vysokohodnotný beton.

Autorem dříve rozpracované základní principy vlivu cementu, vody a kameniva na návrh

receptury betonu jsou v této práci rozšířeny a prohloubeny. Významný je přínos v oblasti

úpravy kameniva pro vysokohodnotný beton (kapitola 2) nebo vlivu latentně hydraulických

příměsí, které jsou zhodnoceny na základě jejich účinků na vlastnosti cementové pasty a na

vlastnosti vysokohodnotného betonu (kapitola 0). Všechny poznatky získané v této práci

vycházejí z realizovaných zkoušek, které jsou uvedeny včetně receptury a podmínek

vyhodnocení, aby uvedené informace byly relevantní pro další výzkum nebo posloužily

k objasnění vlivu dané složky na vlastnosti betonu.

Všechny dílčí zkoušky různých vstupních surovin sloužily k naplnění hlavního cíle práce,

kterým bylo sestavení receptury vysokohodnotného betonu ze surovin dostupných v České

republice, a to včetně stanovení ideálního postupu míchání. Splnění cíle prokazují četné

aplikace receptury v prvcích a konstrukcích uvedených v kapitole 8, které byly ve většině

případů realizovány v průmyslových podmínkách, což dokládá úspěšný transfer

technologického postupu z laboratorního prostředí do průmyslových podmínek. Původnost a

inovační potenciál vytvořené receptury a postupu míchání dokládají patenty, kterými jsou oba

vynálezy chráněny.

Kamenivo

~ 8 ~

2. Kamenivo

Mechanicko-fyzikální vlastnosti kameniva mají významný vliv na vlastnosti výsledného betonu,

protože kamenivo zaujímá zhruba dvě třetiny až tři čtvrtiny objemu betonu. Kamenivo ovlivňuje

především tlakovou pevnost, objemovou stabilitu a trvanlivost betonu. Zároveň úprava

vlastností betonu pomocí kameniva bývá jednou z nejlevnějších, protože cena vlastního

kameniva je velmi nízká, pokud není významně ovlivněna dopravou.

Pro vysokohodnotné betony se používají nejkvalitnější druhy kameniva, aby se dosáhlo co

nejlepších parametrů betonu. Kameniva s nejvyššími pevnostmi pocházejí z vyvřelých hornin,

které krystalizovaly za ideálních podmínek. V opačném případě mohou být i kameniva

z vyvřelých hornin pro beton nevhodná. Základní mechanické vlastnosti hornin jsou uvedeny

v Tab. 1.

Tab. 1 Mechanické vlastnosti vybraných hornin[1].

Hornina Pevnost v tlaku [MPa] Modul pružnosti [GPa]

žula, syenit 160 – 280 40 – 70

diorit, gabro 170 – 300 40 – 100

křemenný porfyr, andezit 180 – 300 25 – 65

čedič, melafyr 290 – 400 55 – 115

diabas 180 – 250 70 – 90

křemenec, droba 150 – 300 60 – 75

křemenný pískovec 120 – 200 10 – 45

vápenec dolomit 80 – 180 20 – 85

rula 160 – 280 10 – 30

amfibolit 170 - 280 45 - 50

2.1. Ideální zrnitost kameniva

Druhým nejvýznamnějším parametrem kameniva po mineralogickém složení je zrnitost.

Zrnitost kameniva určuje poměrové zastoupení velikostí zrn ve vzorku kameniva. Ideální

zrnitost je taková, kdy menší zrna odpovídají svou velikostí právě mezerám mezi většími zrny.

Tím je dosaženo vzniku jen minimálního množství dutin mezi zrny kameniva. V betonu budou

tyto dutiny vyplněny cementem, který je však po mechanické a trvanlivostní stránce horším

materiálem než kamenivo, a proto je důležité velikost dutin minimalizovat, k čemuž slouží
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definované křivky zrnitosti, např. Füllerova křivka. Použitím této křivky zrnitosti vznikne velice

hutný beton, který bude málo pohyblivý a z důvodu zpracovatelnosti bude nutné přidat značné

množství vody a použít velmi efektivní hutnicí prostředky. V praxi se takovéto křivky zrnitosti

využívá pro vibrolisované nebo válcované betony.

Füllerova křivka zrnitosti je dána vztahem [2]:

 2
1

max/100 DdP  , (1)

kde P je propad sítem o velikosti otvoru d,

Dmax velikost maximálního zrna kameniva.

Pro běžně hutněné betony bylo nutné ideální křivku zrnitosti upravit navýšením množství

jemných zrn, která se chovají obdobně jako například kuličky ve valivém ložisku a umožňují

lepší pohyblivost směsi. Nevýhodou navýšení množství jemných zrn je významný nárůst

měrného povrchu kameniva, který musí být pokryt cementem. Ideální křivku zrnitosti takto

upravil J. Bolomey, který vztah (1) rozšířil o součinitel A, zohledňující vliv zpracovatelnosti [2].

   2
1

max/100 DdAAP  , (2)

kde P je propad sítem o velikosti otvoru d,

Dmax velikost maximálního zrna kameniva,


[…]


dá stanovit jen obtížně, protože výsledky jsou významně ovlivněny lokálními materiály,

zvyklostmi a okrajovými podmínkami experimentu, které v textech nejsou většinou uvedeny.

Relevantní informace lze získat pouze z experimentů realizovaných v zemích používajících

evropskou legislativu. Velké množství výzkumných prací vzniká v Asii, kde se používají

suroviny pro výrobu betonu se zcela odlišným složením i rozdílné způsoby zkoušení, což činí

výsledky pro nás nevypovídajícími a je vhodné stanovené hypotézy vždy ověřit i v podmínkách

České republiky.

Recepturu betonu navrženou a ověřenou v laboratorních podmínkách je nutné přenést do

průmyslového prostředí, což si ve všech realizovaných případech v této práci vyžádalo další

úpravu receptury. Ze zkušeností autora vyplývá, že ve většině případů došlo k zlepšení

reologických vlastností betonu, což je způsobeno hlavně efektivnějším míchacím zařízením,

než jaké se používá v laboratořích. Druhým aspektem transferu technologie z laboratorního

prostředí do průmyslu je požadavek na prodloužení doby zpracovatelnosti, protože přesun

čerstvého betonu z míchacího zařízení k místu ukládání je výrazně delší než v laboratorních

podmínkách.

Receptura navržená v této práci již byla upravena o uvedené aspekty. Kvalita receptury byla

ověřena jejím průmyslovým využitím v těchto betonárnách:

 PREFA PRO a.s. – Zápy (dříve součástí podniku SMP CZ),

 IP systém a.s. – Olomouc,

 B&BC a.s. – Zbůch,

 PREFA BRNO a.s. – závod Hodonín,

 PREFA BRNO a.s. – závod Kuřim,

 CS-BETON Prefa s.r.o. – závod Grygov.

S použitím uvedené receptury bylo realizováno pět velkých konstrukčních aplikací, které byly

vyrobeny v uvedených betonárnách, a další tři drobné prvky, které byly vyráběny částečně

v laboratorním a částečně v průmyslovém prostředí.

Hlavním přínosem této práce je sestavení nového postupu míchání betonu, uvedeného

v kapitole 7.1, který umožní navýšení tlakové pevnosti zhruba o 10 % pouze tím, že efektivněji

využívá vlivu superplastifikátorů, a tudíž umožňuje snížení vodního součinitele při zachování

stejné zpracovatelnosti.

Významným přínosem pro průmyslovou výrobu betonu je i ověření vlivu praní kameniva na

mechanické vlastnosti betonu, které je uvedeno v kapitole 2.5. V realizovaném experimentu

bylo zjištěno, že lze zlepšit tlakovou pevnost betonu o zhruba 10 %, pokud jsou nejprve

vyprána zrna hrubého kameniva. Praní hrubého kameniva odstraní jemný prach usazený na
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povrchu hrubých zrn, který zde ulpěl během těžby a třídění kameniva. Odstranění tohoto

prachu zlepší spojení mezi kamenivem a cementovou pastou, což způsobí nárůst pevnosti.

Praní kameniva nepředstavuje pro výrobce betonu významnou komplikaci, protože tuto službu

nabízí řada dodavatelů kameniva do betonu. Zvýšení nákladů na praní kameniva se pohybuje

kolem 50 Kč/t kameniva, což je v ceně vysokohodnotného betonu zanedbatelná částka. Toto

navýšení ceny je dokonce přijatelné i pro běžné betony.

V kapitole věnované latentně hydraulickým příměsím byla jako nejvhodnější příměs pro beton

zvolena mikrosilika s velikostí náhrady cementu kolem 20 %. Při takto vysoké náhradě

dosahovala cementová pasta i beton dobrých mechanických vlastností. Existují však výzkumy

zabývající se trvanlivostí železobetonu s vysokou dávkou mikrosiliky, které prezentují, že

mikrosilika významně snižuje hodnotu pH betonu. Tím oslabuje pasivační ochranu betonářské

výztuže, a tudíž jsou železobetonové konstrukce obsahující mikrosiliku méně trvanlivé. Druhá

skupina výzkumníků zastává názor, že u vysokohodnotných betonů je tento efekt

zanedbatelný, protože hutná struktura vysokohodnotných betonů významně omezuje prostup

vlhkosti i karbonataci, takže snížení trvanlivosti je jen minimální.

Autor této práce by chtěl problematiku vysokohodnotného betonu dále rozvíjet a objasnit

skutečný stav za pomoci dlouhodobých zkoušek. Experimenty by měly být zaměřeny hlavně

na rychlost šíření karbonatace ve vysokohodnotných betonech s různou hodnotou vodního

součinitele. Dále by měl být objasněn dopad různých velikostí náhrad cementu mikrosilikou na

skutečnou hodnotu pH, a to vše v podmínkách České republiky.
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11. Seznam použitých zkratek

ASR alkalicko-křemičitá reakce (anglicky alkali-silica reaction)

SiO2 oxid křemičitý

ITZ interakční tranzitní zóna

LD CSH hydrát křemičitanu vápenatého s nízkou hustotou

HD CSH hydrát křemičitanu vápenatého s vysokou hustotou

CH hydroxid vápenatý Ca(OH)2

AFm sloučenina Al2O3 s Fe2O3 s jedním molem CaSO4

C3S trikalciumsilikát – alit, 3CaO.SiO2

C2S dikalciumsilikát – belit, 2CaO.SiO2

C3A trikalciumaluminát – celit, 3CaO.Al2O3

C4AF tetrakalciumaluminátferit – brownmillerit, 4CaO.Al2O3.Fe2O3

UHPC ultra-vysokohodnotný beton

HPC vysokohodnotný beton

Dmax maximální velikost zrna kameniva udávaná v milimetrech

PVA polyvinyl alkohol

PP polypropylén

SCC samozhutnitelný beton (anglicky self-compacting concrete)
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