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aktuálnost námětu habilitační práce

komentář: HPC betony a jejich varianty jsou aktuálně stále rozvíjené materiály v celosvětovém
měřítku, jedná se tedy o téma aktuální, byť ne úplně nové.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

přístup k řešení

komentář: Disertační práci je možné rozdělit na tři části. V první řešíl autor vybrané aspekty
týkající se složek UHPFRC betonů - kameniva, cementu, příměsí, rozptýlené výztuže. Následuje
návrh betonové směsi a popis modifikace procesu míchání. Poslední část je věnována popisu
realizací, kde základní receptura byla více či méně modifikována pro daný účel a/nebo místo
realizace betonáže.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

kvalita a správnost dosažených výsledků

komentář: Prezentované experimentální výsledky nevykazují viditelné fatální nedostatky; pokud
některé dílčí výsledky považuji za hodné doplnění v diskuzi, zmíním je konkrétně v sekci
Připomínky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

původnost dosažených výsledků

komentář: Spojení "původnost dosažených výsledků" lze chápat dvěma způsoby. Pokud se má
jednat o původnost ve smyslu "novost, originalita", bylo by vhodné, aby autor ve své habilitační
přednášce zdůraznil "novost, originalitu" svého betonu ve srovnání s obdobnými materiály,
publikovanými v literatuře. Pokud hovoříme o původnosti ve smyslu autorském, nepovažuji za
vhodné to, že realizace cyklopointy Chocenice, jakož i metoda pro hodnocení homogenity
drátkobetonu (autor korektně uvádí, že ji vytvořil spolu s Ing. Bílým), jsou prezentovány i
v habilitační práci Ing. Bílého. Rozumím tomu, že pracujete v týmu, ale myslím, že pro účely
kvalifikačních prací by bylo vhodné si výsledky společné práce po vzájmené dohodě rozdělit.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

publikování výsledků

komentář: Autor habilitační práce je dle WoS spoluautorem 11 článků v impaktovaných
časopisech - 10 z nich je v kategorii Q1 - a 18 konferečních příspěvků, což lze hodnotit jako
velmi dobrou "publikační stopu". Pokud se jedná o publikování výsledků prezentovaných přímo
v habilitační práci, jedná se o jeden impaktovaný článek, dva "jiné články", dva patenty a tři
konferenční příspěvky, což je opět velmi dobré skóre.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

ohlasy výsledků

komentář: h-index autora dle WoS je 7, počet citací bez autocitací 117, což je opět velmi solidní
výsledek.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

uplatnitelnost výsledků pro rozvoj oboru a další bádání

komentář: Z dosažených "teoretických" výsledků považuji za zajímavé zejména zkoumání ITZ a
její závislosti na surovinách a technologii přípravy směsi pomocí nanoidentace; toto téma si
zasluhuje další pozornost, podobně i v práci pouze zmíněná problematika karbonatace HPC.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

uplatnitelnost výsledků pro technickou praxi
komentář: Nejzajímavější část práce představuje právě technologický transfer studovaných
betonů do výrobních podmínek. Ačkoliv v mezinárodním měřítku nejde o převratnou novinku,
v ČR se s průmyslovými realizacemi podobných betonů setkáváme zřídka.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

splnění požadavků na habilitační práci - úroveň habilitační práce
komentář: Habilitační práce se výrazně nevymyká ze standardu fakulty a tedy splňuje obecné
požadavky. Dovolím si vytknout absenci úvodní kapitoly, která by jednak definovala pojmy,
s nimiž se dále v textu operuje a jednak seznámila čtenáře s aktuálním stavem problematiky ve
světové odborné literatuře. Tato literatura je v práci citována v souvislosti s řešením konkrétních
otázek, ale několikastránkový souhrn stavu poznání by práci velmi prospěl. Kladně hodnotím
grafické a jazykové provedení práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky
Při obhajobě habilitační práce se, prosím, vyjádřete k následujícím otázkám, vzešlým
z habilitační práce.

1. V kapitole o ASR uvádíte, že cementy CEM I obsahují vysoké množství alkálií a představují
tedy riziko při použití kameniva s reaktivními formami oxidu křemičitého. Diskutujte tuto
problematiku konkrétněji - s ohledem: na obsah alkálií v cemetech této třídy používaných v ČR;
na studované reaktivní příměsi; na doporučené "bezpečné" složení betonu.

2. Porovnejte vhodnost a využitelnost dvou studovaných metod pro stanovení tloušťky ITZ.
Vysvětlete konkrétněji obrázky 12 a 13 - osobně mi zatím nedávají smysl - např. si neumím
představit složení cementové pasty, kde by poměr Ca/Si byl 0,2. Poznámka: prezentovat
výsledky EDS analýzy s dvěma desetinnými místy je přehnaně optimistické.

3. Obrázek 22 - jak si vystělujete zjištěné chování - negativní vliv praní kameniva na hloubku
průsaku tlakové vody?

4. V souvislosti s mikrosilikou několikrát zmiňujete její vliv na snížení pH betonu, resp. pórového
roztoku v betonu. Můžete mikrosiliku porovnat - v tomto kontextu - s jinými reaktivními
příměsemi?

5. Těžištěm vaší habilitační práce je návrh směsi vysokohodnotného betonu a optimalizace
procesu míchání. Porovnejte své výsledky s literaturou; takové srovnání a diskuse v práci chybí a
je to její velký nedostatek.

Další připomínky (nevyžadující nezbytně diskuzi při obhajobě):
1. V obrázcích 27 a 28 by pointu měření lépa vystihovala lineární osa x.
2. Výraz "vypuzení mezimřížkové vody" považuji v souvislosti s kaolinitem za nevhodný, lépe by
zněla dehydroxylace.
3. U fludiních popílků je problemazický nejen volný CaO, ale i vysoký obsah anhydritu, případně
dalších síranů.
4. Výsledky v obrázku 31 - konkrétně popílky 1 a 2 a jejich směs - nedávají smysl.
5. Výsledky měrných povrchů (Tab. 14) a distribuce velikosti částic (Obr. 30), jakož i jeich
analýza na str. 61, by si zasloužily diskuzi s ohledem na rozdílných charakter povrchu cementu a
popílku na jedné straně a metakaolinu a mikrosiliky na druhé. Prezentované hodnoty měrného
povrchu byly pravděpodobně získány jinými metodami (Blaine u prvních dvou a BET u druhých
dvou) a nejsou úplně porovnatelné a vztažitelné ke granulometrii. Kromě toho, mikrosilika může
být poměrně špatně dispergovatelná při měření "laserem" - zde by bylo užitečné zapojit
elektronovou mikroskopii.
6. Místo spojení "kalorimetrie rozotku" by bylo vhodnější říkat "rozpouštěcí kalorimetrie".

Závěrečné zhodnocení habilitační práce
Silná stránka předložená habilitační práce, respektive práce habilitanta, spočívá v úspěšné
provozní realizaci několika konstrukcí na bázi vysokohodnotného betonu. Rovněž publikační
aktivita habilitanta je na velmi dobré úrovni. Slabší stránku práce pak představuje chybějící
úvodní kapitola seznamující se stavem poznání a rovněž chybějící porovnání navržené betonové
směsi s obdobnými betony publikovanými v odborné literatuře.

Doplňující poznámky k habilitační práci a k osobě uchazeče:
Nemám.
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S vypracováním oponentského posudku dávám souhlas s jeho zveřejněním na webových
stránkách Fakulty stavební ČVUT v Praze.